
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  125  DEL  04/08/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  PROVINCIA  E 
COMUNE DI POVIGLIO PER LA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI INTERVENTI 
DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA VIA 
ROMANA (SP358R) E LE VIE ALIGHIERI E CORNETOLE, IN COMUNE DI POVIGLIO E 
APPROVAZIONE  DEL  RELATIVO  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED 
ECONOMICA.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• relativamente al  Progetto “Inventare la sicurezza” di cui al 2° programma del Piano 
Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS), ad oggi, sono stati realizzati e rendicontati  
9 interventi sui 13 previsti in origine, per un importo complessivo di € 3.626.860,32, di 
cui a carico del PNSS € 1.407.942,67, della Provincia € 406.296,07 e dei Comuni € 
1.812.621,58;

• a seguito del tempo trascorso, dalla proposta originariamente prevista, si è sottoposta, 
in  data  29/09/2016,  alla  Regione  Emilia-Romagna  una  proposta  di 
rimodulazione/variazione del progetto "InventaRE la SicuREzza", di cui sopra;

• tale proposta è scaturita dalle verifiche effettuate con i  Comuni coinvolti  dal Piano, 
finalizzate a confermare o meno le opere non ancora realizzate, alla luce delle mutate 
condizioni o delle diverse esigenze espresse dalle attuali amministrazioni ed è stata 
redatta sulla base dei seguenti criteri:
• considerare interventi solo nell'ambito degli enti locali ricompresi nel Piano;
• rimodulare opere che insistono sempre sull'asse stradale coinvolto in origine o ad 

esso strettamente collegato funzionalmente;
• rispettare la percentuale di finanziamento del PNSS;

• in particolare per quanto riguarda il  territorio del Comune di Poviglio, a fronte della 
necessità di messa in sicurezza della SP358R, in rapporto all'entità dei flussi veicolari 
che vi  insistono, il Comune stesso ha fornito la disponibilità ad investire, direttamente, 
su  di  un'ulteriore  opera  che  coinvolge  il  suo  territorio,  costituita  dalla  messa  in 
sicurezza dell'incrocio tra via Romana (SP358R) e le vie Dante Alighieri e Cornetole, 
nel centro abitato del paese  (intervento n. 11a) nell'ambito del progetto Inventare la 
sicurezza);

• detta proposta di variazione è stata condivisa dalla Regione Emilia-Romagna, di cui al 
nulla  osta PG 717074 del  15/11/2016,  che prevede alcune condizioni  da verificare 
prima dell'approvazione del progetto esecutivo;

Richiamato l’art. 34, del D.Lgs. 267/2000, che consente alle amministrazioni pubbliche di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

Rilevato che:

• è obiettivo delle parti  incrementare la sicurezza stradale lungo la SP358R con  un 
intervento di  moderazione della velocità dei  flussi  veicolari,  in corrispondenza delle 
intersezioni con le comunali via Cornetole e via Alighieri e riduzione dei punti conflitto 
esistenti, migliorando la sicurezza del transito dei veicoli e delle utenze deboli (ciclisti e 
pedoni), come già realizzato con l’intervento n. 11 “Comune Poviglio: rotonda SP358R-
SP1-SP20”,  a  suo tempo inserito  nel  progetto  Inventare  la  sicurezza,  di  cui  al  2° 
Programma del PNSS in argomento;

• il  Comune  e  la  Provincia  ritengono  necessario  effettuare,  nell'ambito  di  detto 

Decreto N. 125 del 04/08/2017
pag. 2/8



intervento, le seguenti lavorazioni:
a) realizzazione di rotatoria compatta diametro esterno ml 23,00, in sostituzione del 

pericoloso  incrocio  esistente  tra  via  Romana  e  via  D.  Alighieri,  con 
razionalizzazione  degli  accessi  e  dei  parcheggi  di  pertinenza  degli  esercizi 
commerciali  attestati  su  via  Romana  in  fregio  alla  rotatoria  in  progetto,  con 
creazione di percorsi ciclopedonali tra gli accessi alla zona succitata;

b) razionalizzazione dell’incrocio tipo B1 tra via Cornetole e Via Romana, in prossimità 
della rotatoria in progetto, con costruzione di isole stradali di separazione dei flussi  
di  traffico  consentiti  e  attraversamento  pedonale  protetto;  allargamento  sede 
stradale lato nord di via Cornetole, per consentire la realizzazione di parcheggi e la 
costruzione di un primo tratto di percorso ciclopedonale protetto che porti l’utenza 
fino alla fermata autobus, dove verrà previsto un altro attraversamento pedonale 
protetto;

• in  considerazione  del  comune  e  condiviso  interesse  alla  realizzazione  di  tale 
intervento,  le  amministrazioni  sopra  citate  ritengono  opportuno  far  convergere  le 
reciproche  risorse,  finanziarie,  organizzative  e  professionali,  al  fine  di  rendere  più 
celere  ed  efficace  la  realizzazione  delle  opere,  convenendo  altresì  di  cofinanziare 
l’esecuzione dell’intervento stesso;

• la Provincia si farà altresì carico, della progettazione e direzione lavori, oltre che della 
gestione  delle  procedure  di  gara,  disponendo  della  pluralità  di  professionalità 
interdisciplinari necessarie;

• risulta, pertanto, vantaggioso per Comune e Provincia unire le rispettive professionalità 
per  il  perseguimento  del  fine  comune  costituito  dal  miglioramento  della  sicurezza 
stradale;

• il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia, in 
accordo  con  il  Comune di  Poviglio,  ha  conseguentemente  redatto  uno  schema di 
accordo  di  programma,  allegato  al  presente  atto,  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale,  finalizzato alla progettazione ed esecuzione di interventi di moderazione 
del  traffico  e  messa  in  sicurezza  dell'incrocio  tra  Via  Romana (SP358R)  e  le  Vie 
Alighieri e Cornetole, in Comune di Poviglio;

• il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia, in 
accordo con il Comune di Poviglio ha, altresì, redatto, ai sensi dell'art. 23, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di messa 
in sicurezza dell’incrocio tra Via Romana (SP358R) e le vie Alighieri e Cornetole, in 
Comune  di  Poviglio”,  depositato  in  data  19/07/2017,  presso  l’ufficio  tecnico  del 
medesimo  Comune,  unitamente  al  relativo  accordo  di  programma  tra  Provincia  e 
Comune, per la relativa progettazione ed esecuzione;

• detto progetto conclude nell'importo complessivo presunto di  € 250.000,00, di cui € 
180.000,00  per  lavori  e  €  70.000,00  per  somme a  disposizione,  come  risulta  dal 
seguente quadro economico:

Descrizione Importo €

Decreto N. 125 del 04/08/2017
pag. 3/8



LAVORI

Sommano  i  lavori  in  appalto  a  misura  e  a  corpo  (comprensi  oneri  per  la 
sicurezza)

180.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche: prove di laboratorio, servizio tecnico coordinatore della sicurezza in 
fase  di  esecuzione,  incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113  del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., eventuali protezioni e/o spostamenti linee interferenti

13.600,00

I.V.A. 10% sull'importo lavori 39.600,00

Registrazione accordi bonari 4.000,00

Oneri eventuali contenziosi 5.400,00

Imprevisti e arrotondamenti 7.400,00

Totale somme a disposizione 70.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 250.000,00

 e con la seguente ipotesi di suddivisione di massima della spesa prevista:

INTERVENTO PNSS PROVINCIA COMUNE POVIGLIO TOTALE

Messa in sicurezza dell'incrocio tra Via 
Romana (SP358R) e le vie Alighieri e 
Cornetole in Comune di Poviglio

105.000,00 16.000,00 129.000,00 250.000,00

• lo stesso è composto dai seguenti elaborati: 

GENERALI
A.1) RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 
A.2) PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA
A.3) CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA E QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
TAVOLE
Tav. 1) COROGRAFIA scala 1:100.000
Tav. 2) INQUADRAMENTO TERRITORIALE scala 1:10.000
Tav. 3) PLANIMETRIA STATO ATTUALE E PUNTI DI VISTA FOTOGRAFICI scala 1:500
Tav. 4) PLANIMETRIA CONFRONTO STATO ATTUALE E STATO DI PROGETTO scala 1:500
Tav. 5) PLANIMETRIA DI PROGETTO scala 1:200
Tav. 6) PLANIMETRIA DI PROGETTO SU ORTOFOTOPIANO scala 1:500
Tav. 7) PLANIMETRIA CATASTALE scala 1:1.000

Rilevato, altresì, che  la quota di € 16.000,00 a carico della Provincia è disponibile  alla 
Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 2020109012, del Bilancio 2017 e al 
corrispondente capitolo 5028, del PEG 2017, con esigibilità 2017;

Dato atto che il Comune di Poviglio con deliberazione di Giunta n. 91 del 24/07/2017, ha 
approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell'intervento  in  argomento, 
unitamente allo schema di accordo programma tra Provincia e Comune stesso per la 
progettazione ed esecuzione dell'intervento, dando atto che la quota di € 129.000,00 è 
iscritta  nella  previsione di  Bilancio 2017/2019,  annualità  2017 e  finanziata da entrate 
proprie, alla Missione 08 Programma 01 Cap. 11978/0 “Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa”;

Ritenuto di:

Decreto N. 125 del 04/08/2017
pag. 4/8



• approvare:
• lo  schema di  accordo di  programma sopra citato,  tra la Provincia e Comune di  

Poviglio, quale parte sostanziale e integrale del presente atto; 
• il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica dei  “Lavori  di  messa in  sicurezza 

dell’incrocio tra Via Romana (SP358R) e le vie Alighieri e Cornetole, in Comune di 
Poviglio”, dell'importo complessivo stimato di € 250.000,00, nell'ambito del progetto 
denominato “Inventare la sicurezza”, di cui al 2° programma del Piano Nazionale 
della Sicurezza Stradale (PNSS) – (n. intervento 11a);

• dare atto che:
• il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, 

Mobilità sostenibile Patrimonio ed Edilizia della Provincia;
• eventuali  modificazioni  dell’intervento  e  del  suo  quadro  economico  saranno 

approvate contestualmente alle successive fasi di progettazione, in coerenza con i 
necessari approfondimenti progettuali;

• di autorizzare il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia  alla  sottoscrizione  dell'accordo  di  cui  sopra,  dando,  altresì,  mandato  di 
apportare ad esso le modifiche che dovessero risultare necessarie, ferma restando la 
sostanza del provvedimento;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  "Disposizioni  sulle  citta' 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" che indica come organi 
della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci;

Atteso che la  Giunta  provinciale  non è  più  compresa fra  gli  organi  della  Provincia  e 
pertanto si ritiene che il presente provvedimento, non rientrando tra gli atti di indirizzo e di 
controllo  di  competenza  dell'organo  consiliare,  sia  da  attribuire  alla  competenza  del  
Presidente; 

Preso atto che il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta Vicepresidente 
in quanto il  Presidente,  ai  sensi  dell'art.9,  comma 2 dello Statuto dell'Ente,  si  astiene 
dall'adozione di atti inerenti il Comune di elezione o l'Unione di cui esso è membro;

Rilevato  pertanto,  ai  sensi  della  disposizione  statutaria  sopra  riportata,  di  sostituire  il 
Presidente nell'adozione del presente atto;

Visti  i  pareri  favorevolmente espressi  dal  Dirigente del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A 

• di approvare:

• ai  sensi  dell'art.  34  del  D.Lgs.  267/2000,  lo  schema di  accordo di  programma, 
allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  tra  Provincia  e 
Comune di  Poviglio  finalizzato  alla  progettazione  ed  esecuzione  di  interventi  di 

Decreto N. 125 del 04/08/2017
pag. 5/8



moderazione  del  traffico  e  messa  in  sicurezza  dell'incrocio  tra  Via  Romana 
(SP358R) e le Vie Alighieri e Cornetole, in Comune di Poviglio;

• il progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell'art. 23, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., relativo ai “Lavori di messa in sicurezza dell’incrocio tra Via Romana 
(SP358R) e le  vie  Alighieri  e  Cornetole,  in  Comune di  Poviglio”, nell'ambito del 
progetto denominato “Inventare la sicurezza”,  di  cui  al  2° programma del  Piano 
Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS) – (n. intervento 11a) e  completo degli 
elaborati elencati in premessa, concludente nell'importo complessivo stimato di € 
250.000,00, così risultanti:

Descrizione Importo €

LAVORI

Sommano  i  lavori  in  appalto  a  misura  e  a  corpo  (comprensi  oneri  per  la 
sicurezza)

180.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche: prove di laboratorio, servizio tecnico coordinatore della sicurezza in 
fase  di  esecuzione,  incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113  del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., eventuali protezioni e/o spostamenti linee interferenti

13.600,00

I.V.A. 10% sull'importo lavori 39.600,00

Registrazione accordi bonari 4.000,00

Oneri eventuali contenziosi 5.400,00

Imprevisti e arrotondamenti 7.400,00

Totale somme a disposizione 70.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 250.000,00

• di indicare la seguente ipotesi di suddivisione di massima della spesa prevista:

INTERVENTO PNSS PROVINCIA COMUNE POVIGLIO TOTALE

Messa in sicurezza dell'incrocio tra Via 
Romana (SP358R) e le vie Alighieri e 
Cornetole in Comune di Poviglio

105.000,00 16.000,00 129.000,00 250.000,00

• di autorizzare il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia  alla  sottoscrizione  dell'accordo  di  cui  sopra,  dando,  altresì,  mandato  di 
apportare ad esso le modifiche che dovessero risultare necessarie, ferma restando la 
sostanza del provvedimento;

• di dare atto che:
• il  Comune  di  Poviglio  con  deliberazione  di  Giunta  n.  91  del  24/07/2017,  ha 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica in argomento, unitamente 
allo schema di accordo programma di cui sopra, specificando che la quota di  € 
129.000,00  è  iscritta  nella  previsione  di  Bilancio  2017/2019,  annualità  2017  e 
finanziata  da  entrate  proprie,  alla  Missione  08  Programma  01  Cap.  11978/0 
“Assetto del territorio ed edilizia abitativa”;

• la  quota di  €  16.000,00 a carico della  Provincia è disponibile  alla  Missione 10,  
Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti  2020109012,  del  Bilancio  2017  e  al 

Decreto N. 125 del 04/08/2017
pag. 6/8



corrispondente capitolo 5028, del PEG 2017, con esigibilità 2017;
• il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, 

Mobilità sostenibile Patrimonio ed Edilizia della Provincia;
• eventuali  modificazioni  dell’intervento  e  dei  suoi  quadri  economici  saranno 

approvate contestualmente alle successive fasi di progettazione, in coerenza con i 
necessari approfondimenti progettuali;

• il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C41B17000270009;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 
• schema accordo di programma;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 125 del 04/08/2017
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 04/08/2017 IL PRESIDENTE
F.to MALAVASI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 125 del 04/08/2017
pag. 8/8


